Vidi partem priorem Catai. Tergeste excepta exempla extant partis prioris separatim apud Felicianum cod. Ver. Terg. n. 15 et Sanutum f. 145 Terg. n. 5 et f. 146 Terg. n. 17 (hic imperfecte); partis posterioris separatim apud Bellonum Terg. n. 22 (inde male Mur. 836, 3) et Sanutum f. 145' Terg. n. 7. Denique partibus duabus coniunctis habent Felicianus cod. Marc. n. 7, cod. Ver. n. 6; Redianus f. 142 Terg. n. 12; Tomitanus f. 1 n. 1 (quem citat Carlius 3 p. XLIII); Bembus f. 102; Bellonus n. 14; Apianus 352, 4 (inde Lazius r. r. p. 156. 630. 675. 709. 712. 1205; Panvin. Rom. p. 358; Ligorius ms. Taur. 17; Smet. 144, 9; Scussa ed. p. 29), eodem exemplo omnes; item coniunctis partibus, sed emendatius, Sanutus f. 147 Terg. n. 33 (postea adscriptum) et Valvassonius n. 1 et Sieder n. 13 (inde Mur. 874, 4 ex schedis suis). Venetiis exempla descripta proponunt Sanutus f. 49, ubi separantur partes, posterior autem datur imperfecta; Manutius cod. Vat. 5248 p. 5, ubi partes coniunguntur quidem, sed post priorem datur posterior ver-

536 litteris magnis et bonis. Tergeste in eccl. cathedrali in abside altaris S. Sacramenti nuper rep. et illata in museum.

PVP · PRO
leg. xxi I · PRIMIG
pr AEF · GAES
M · HELVET
leg. V · MACF d

Descripsi a. 1866.

Gaesati, ante hunc titulum repertum non noti nisi ex iis quae memoriae tradita sunt de debellatione Gallorum Cisalpinorum saeculo urbis sexto incipiente, Polybio (2, 22 sq.) teste Galli fuerunt accolae Alpium et Rhodani ab Insubribus et Boiis mercede data acciti et inde dicti Gaesati (διὰ τὸ μισθοῦ στρατεύειν ἢ γὰρ λέξις αὐτῆ τοῦτο σημαίνει κυρίως) nec multum discedunt a primario auctore reliqui (Plutarch. Marcell. 3; Oros. 4, 13; Strab. 5, 1, 6 p. 212. 5, 1, 10 p. 216). Gaesa autem quamquam Gallis omnibus aliisque etiam populis tribuuntur, tamen maxime propria sunt ipsorum illorum Alpium ad Rhodanum, unde apud Caesarem b. G. 3, 4 dantur Sedunis et Veragris et *Alpina gaesa* dicuntur Vergilio (Aen. 8, 661) et Silio (1, 629). Quod denuo videtur confirmare titulus Tergestinus licet mutilus; nam post praefectum usus requirit non tam ethnicum nudum quam militiae generis definitionem. Quare cum hoc praefecto *gaesa[torum]* . . . *um Helvet[iorum]* composuerim praefectum *levis armaturae Hispaniensis* (Henzen 6735) et magis etiam praefectum *Raetis Vindolicis vall[is] Poeninae et levis armatu[r(ae)]* (Henzen 6939), cuius milites et ipsos gaesatos fuisse non sine causa conicias.